
1 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 

 

 
HOTĂRÂREA  

Nr.127  din 19.10.2016 
    pentru aprobarea execuţiei bugetare a bugetului local al comunei Dudeştii Noi 

la 30 iunie 2016 
 

Având în vedere prevederile art. 49, alin.12 şi 13   din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
luând act de: 
a)referatul de aprobare al primarului comunei Dudeştii Noi, în calitatea sa de 

iniţiator, înregistrat sub nr.9842/2016, calitate acordată de prevederile  art. 33 din 
Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările 
ulterioare, raportate la cele ale art. 45 alin. (6), teza a II-a din  Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

b)raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Dudeştii Noi,  înregistrat sub nr.9841/2016,   

                c)raportul Comisiei de specialitate ECOF a Consiliului Local, 
 
                d)avizul de legalitate favorabil al secretarului comunei pentru proiectul 
dehotărâre în conformitate cu prevederile art. 9 din Regulamentul propriu cuprinzând 
măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de hotărâri 
ale consiliului  local aprobat prin H.C.L. nr. 53 din 19 noiembrie 2012, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

analizând prevederile art.36 alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a), art. 45 alin. (2) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
 

în temeiul art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 
215/2001 republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Dudeștii Noi adoptă prezenta hotărâre. 

           
 
Art. 1.- Se aprobă execuţia bugetară a bugetului local al comunei Dudeştii 

Noi la 30 iunie 2016 prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 



2 

 

Art. 2.- Prin intermediul secretarului comunei, se comunică în mod 
obligatoriu, în termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre, primarului comunei 
Dudeştii Noi  şi prefectului judeţului Timiş şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare, precum şi prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.pcdn.ro.- 

 
                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
                               

L.S. ________________________ 
 
 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ, 
   

 …………………………….………………………… 

Rodica CONDEESCU 

Contrasemnează: 

SECRETARUL COMUNEI  
DUDEȘTII NOI 

   

 …………………………….………………………… 

 

Loredana-Adina-Mihaela LUCIU 

http://www.pcdn.ro/


3 

 

ANEXA 1  
la H.C.L. nr. 127/19.10.2016 

 
  

Cod Indicator 
VENITURI 
ÎNCASATE  

la 30 iunie 2016 

VENITURI 
PROGNOZATE 

 La 30 iunie 2016 
Cod 

  
Venituri - secţiunea de 
funcţionare 

4.409.074 5.868.860   

0302 Impozit pe venit 34.391 56.500 0302 

030218 
Impozit pe venit din transferul 
proprietăţilor imobiliare 

34.391 56.500 030218 

0402 
Cote şi sume defalcate din 
impozitul pe venit 

1.749.315 3.441.740 0402 

040201 Cote defalcate din impozitul pe venit 1.079.066 2.809.740 040201 

040204 Sume alocate de Consiliul judeţean 670.249 632.000 040204 

0702 Impozite şi taxe pe proprietate 1.417.973 949.500 0702 

070201 Impozite şi taxe pe clădiri 1.068.431 755.000 070201 

07020101 Impozite şi taxe pe clădiri PF 75.053 51.500 07020101 

07020102 Impozite şi taxe pe clădiri PJ 993.378 703.500 07020102 

070202 Impozite şi taxe pe terenuri 347.097 193.500 070202 

07020201 Impozite şi taxe pe terenuri PF 102.736 50.500 07020201 

07020202 Impozite şi taxe pe terenuri PJ 61.035 28.500 07020202 

07020203 Impozit pe teren extravilan 183.326 114.500 07020203 

070203 Taxa judiciară de timbru şi alte taxe 2.445 1.000 070203 

1102 Sume defalcate din TVA - total 897.765 934.920 1102 

110202 
Sume defalcate din TVA - învăţământ 
şi asistenţă socială, ev. populaţiei 

664.335 679.510 110202 

110205 
Sume defalcate din TVA  pentru 
drumuri 

0 22.000 110205 

110206 Sume defalcate din TVA - echilibrare 233.410 233.410 110206 

1202 Alte impozite şi taxe generale 0.00 0.00 1202 

120207 Taxe hoteliere 0.00 0.00 120207 

1502 Taxe pe servicii specifice 0.00 0.00 1502 

150201 Impozit pe spectacole 0.00 0.00 150201 

150250 Alte taxe pe servicii specifice 0.00 0.00 150250 

1602 Taxe pe utilizarea bunurilor 116.583 118.500 1602 

160202 Impozit pe mijloacele de transport 99.092 63.500 160202 

16020201 Impozit pe mijloacele de transport PF 81.339 54.500 16020201 

16020202 Impozit pe mijloacele de transport PJ 17.753 9000 16020202 

160203 
Taxe şi tarife pentru eliberare de 
licenţe 

 0.00  0.00 160203 



4 

 

160250 Alte taxe pe utilizarea bunurilor 17.491 55.000 160250 

1802 Alte impozite şi taxe - total 15.264 15.500 1802 

180250 Alte impozite şi taxe 15.264 15.500 180250 

3002 Venituri din proprietate 117.808 112.500 3002 

300203 
Restituiri de fonduri din finanţări 
anterioare 

0.00  0.00  300203 

300205 Venituri din concesiuni 117.808 112.500 300205 

3102 Venituri din dobânzi 0.00 0.00 3102 

310203 Alte venituri din dobânzi 0.00 0.00 310203 

3302 
Venituri din prestări de servicii 
- total 

1.958 5.200 3302 

330228 Venituri din recuperarea cheltuielilor 1.860 5.000 330228 

330250 Alte venituri din prestări de servicii 98 200 330250 

3402 
Venituri din taxe 
administrative, eliberări, etc. 

5.056 5.800 3402 

340202 Taxe extrajudiciare de timbru 1.210 1.000 340202 

340250 
Alte venituri din taxe administrative, 
etc. 

3.846 4.800 340250 

3502 Amenzi, penalităţi, confiscări 12.151 9.200 3502 

350102 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni 10.801 9.000 350102 

350202 
Penalităţi pentru nedepunerea sau 
depunerea cu întârziere a 
declaraţiilor 

1.350 200 350202 

350203 Încasări din valorificarea bunurilor                                 0.00 0.00   350203  

350250 Alte amenzi, penalităţi şi confiscări 0.00  0.00  350250 

3602 Diverse venituri 239.520 219.500 3602 

360205 Vărsăminte din veniturile disp.                         207                0.00  360205 

360206 Taxe speciale                      229.230 218.500 360206 

363200 Sume provenite din finantarea anilor -10.045 5 363200 

360250 Alte venituri 38 1.000 360250 

3702 Transferuri voluntare -200.000 -2.110.650 3702 

370201 Donaţii şi sponsorizări 0.00 0.00  370201 

370203 
Vărsăminte din secţiunea de 
funcţionare 

               -200.000 -2.110.650 370203 

3902 
Venituri din valorificarea unor 
bunuri - total 

0.00 0,00 3902 

390201 Venituri din valorificarea unor bunuri 0.00 0.00  390201 

390207 Venituri din vânzarea unor bunuri 0.00 0,00 390207 

4002 
Încasări din rambursarea 
împrumuturilor acordate 

0.00 0.00 4002 

400214 Sume din excedentul bugetului local 0.00 0.00 400214 



5 

 

4202 Subvenţii de la bugetul de stat 1.290 0.00 4202 

420205 
Subvenţii primite la bugetul local 
pentru urbanism 

0.00  0.00  420205 

420209 
Subvenţii primite pentru programul 
de pietruire 

0.00 0.00 420209 

42020902 
Finanţarea subprogramului de 
alimentare cu apă 

 0.00 0.00  42020902 

420233 
Sprijin financiar la constituirea 
familiei 

0.00  0.00  420233 

400234 
Ajutor pentru încălzirea locuinţei OG 
107 

1.290 0.00 400234 

420242 Sume primite de administraţii 0.00 0.00 420236 

4302 
Subvenţii de la alte 
administraţii 

0.00 0.00 4302 

430220 
Alte subvenţii de la administraţia 
centrală 

0.00 0.00 430220 

4502 Sume primite de la UE -total 0.00 0.00 4502 

450204 FEADR - total 0.00 0.00 450204 

45020401 FEADR 0.00 0.00 45020401 

45020403 FEADR - prefinanţare 0.00 0.00 45020403 

 
SECŢIUNEA DE 
FUNCŢIONARE   

  

  Cheltuieli - total 2.608.605 3.813.710   

5102 Autorităţi publice şi act. ext. 818.647 1.051.900 5102 

510210 TITLUL I Cheltuieli de personal 274.028 300.950 510210 

510220 TITLUL II Bunuri şi servicii 544.619 750.950 510220 

510255 TITLUL VII Alte transferuri 0.00 0.00 510255 

510285 
TITLUL XVII Plăţi efectuate în anii 
precedenţi şi recuperate 

0.00 0.00 510285 

51028596 Plăţi anii precedenţi SF  0.00 0.00  51028596 

510271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00  0.00 510271 

5402 Alte servicii publice generale 39.158                      136.500 5402 

540210 TITLUL I Cheltuieli de personal 35.716 37.000 540210 

540220 TITLUL II Bunuri şi servicii 3.442 39.500 540220 

540250 TITLUL V Fonduri de rezervă 0.00 60.000 540271 

5502 
Tranzacţii privind datoria 
publică şi împrumuturi 

0.00 0.00 5502  

550220 Comisioane  0.00 0.00  550220 

550230 Dobânzi 0.00 0.00 550230 

6102 
Ordine publică şi siguranţă 
naţională 

23.304 55.000 6102 

610220 TITLUL II Bunuri şi servicii 23.304 55.000 610220 

610271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00  0.00  610271 



6 

 

6502 Învăţământ 487.969 608.510 6502 

650210 TITLUL I Cheltuieli de personal 419.855 433.000 650210 

650220 TITLUL II Bunuri şi servicii 57.564 161.000 650220 

650257 TITLUL IX Asistenţă socială  200  2.010 650257 

650259 TITLUL XI Alte cheltuieli 10.350  12.500 650259 

650271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 0.00 650271 

6702 Cultură, recreere şi religie 233.596 327.300 6702 

670210 TITLUL I Cheltuieli de personal 18.913 19.500 670210 

670220 TITLUL II Bunuri şi servicii 214.683 307.800 670220 

670255 TITLUL VII Alte transferuri 0.00 0.00 670255 

67025501 TITLUL VII Alte transferuri SF 0.00 0.00 67025501 

670259 TITLUL XI Alte cheltuieli 0.00 0.00  670259 

670271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 0.00 670271 

6802 Asigurări şi asistenţă socială 257.751 358.000 6802 

680210 TITLUL I Cheltuieli de personal 112.117 115.000 680210 

680220 TITLUL II Bunuri şi servicii 0.00 50.000  680220 

680257 TITLUL IX Asistenţă socială 145.634 193.000 680257 

680585 RESTITUIRI 0.00 0.00 680585 

7002 
Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică 

337.223 566.000 7002 

700220 TITLUL II Bunuri şi servicii 337.223 566.000 700220 

700255 TITLUL VII Alte transferuri 0.00 0.00  700255 

70025501 TITLUL VII Alte transferuri SF 0.00 0.00  70025501 

700256 
Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile 

0.00 0.00 700256 

700259 TITLUL XI Alte cheltuieli 0.00 0.00  700259 

700271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 0.00 700271 

700285 
Plăţi efectuate anii precedenţi şi 
recuperate 

0.00 0.00  700285 

7402 Protecţia mediului 104.532 166.000 7402 

740220 TITLUL II Bunuri şi servicii 104.532 166.000 740220 

740255 TITLUL VII Alte transferuri 0.00  0.00  740255 

74025501 TITLUL VII Alte transferuri SF 0.00 0.00  74025501 

740256 
Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile 

0.00 0.00 740256 

740271 TITLUL XI Active financiare 0.00  0.00 740271 

740272 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 0.00 740272 

8302 
Agricultură, silvicultură, 
piscicultură şi vânătoare 

141 37.500 8302 

830220 TITLUL II Bunuri şi servicii                       141 37.500 830220 



7 

 

830271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00  0.00 830271 

8402 Transporturi 306.284 451.500 8402 

840220 TITLUL II Bunuri şi servicii 210.877 356.000 840220 

840281 TITLUL XVII Rambursări de credite 95.407 95.500 840281 

84028196 TITLUL XVII Rambursări de credite 95.407 95.500 84028196 

840271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 0.00 840271 

  
+/- secţiunea de 
funcţionare 

1.800.468 
 

  

  
Secţiunea de 
dezvoltare   

  

Cod Indicator 
VENITURI 
INCASATE  

30 iunie 2016 

VENITURI 
PROGNOZATE 
30 iunie 2016 

Cod 

  Venituri - total 1.495.781 2.979.800   

3702 Transferuri voluntare 200.000 2.110.650 3702  

370204 Venituri din secţiunea de funcţionare 200.000 2.110.650 370204  

3902 
Venituri din valorificarea unor 
bunuri - total 

82.068 53.000 3902 

390201 Venituri din valorificarea unor bunuri 0.00 0.00  390201 

390207 Venituri din vânzarea unor bunuri 82.068 53.000 390207 

4002 
Încasări din rambursarea 
împrumuturilor acordate 

1.200.000 816.150 4002 

400214 Sume din excedentul bugetului local 1.200.000                      816.150 400214 

400216 Sume primite in cadrul mecanismului 0.00 0.00 400216 

4202 Subvenţii de la bugetul de stat 0.00 0.00 4202 

420220 Subvenţii de la bugetul de stat 0.00 0.00 400220 

4502 Sume primite de la UE -total 13.713 0.00 4502 

450202 FSE - total 13.713 0.00 450202 

45020201 FSE 2.028 0.00 45020201 

45020203 FSE - prefinanţare 11.685 0.00 45020203 

450204 FEADR 0.00 0.00 450204 

  Cheltuieli - total 453.184 2.979.800   

5102 Autorităţi publice şi act. ext. 41.614 74.500 5102 

510271 TITLUL XIII Active nefinanciare 41.614 74.500 510271 

5402 Alte servicii publice generale 0.00 0.00 5402 

540271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 0.00  540271 

6502 Învăţământ 10.000 180.000 6502 

650271 TITLUL XIII Active nefinanciare 10.000 180.000 650271 



8 

 

6702 Cultură, recreere şi religie 157.198 541.500 6702 

670271 TITLUL XIII Active nefinanciare 157.198 541.500 670271 

7002  
Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică 

216.137 822.800 7002 

700255 TITLUL VII Alte transferuri 0.00 21.800 700255 

700271 TITLUL XIII Active nefinanciare 216.137 801.000 700272 

7402 Protecţia mediului 0.00 296.000 7402 

740256 
Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile 

0.00 0.00  740256 

740271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00                            296.000 740271 

740281 TITLUL XVII Rambursări de credite 0.00 0.00  740281 

8402 Transporturi                28.235 1.065.000 8402 

840256 
Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile 

0.00 0.00 840256 

840271 TITLUL XIII Active nefinanciare 28.235 1.065.000 840271 

  
+/- secţiunea de 
dezvoltare 

1.042.597 
 

  



9 

 

ANEXA 2  
 LA H.C.L NR.127/19.10.2016 

 
 
 
 
 
 

BUGET VENITURI PROPRII ŞI SUBVENŢII 
 

 
 

COD      INDICATOR 
VENITURI 
ÎNCASATE 

30 iunie 2016 

VENITURI 
PROGNOZATE  
30 iunie 2016 

 

 
VENITURI TOTAL-SECŢIUNE 
FUNCŢIONARE 

47.134 50.000 
 

     

  

CHELTUIELI 
EFECTUATE 

la 30 iunie 2016 

CHELTUIELI 
PROGNOZATE 

 la 30 iunie 2016 
 

 
CHELTUIELI TOTAL - SECŢIUNE 
FUNCŢIONARE 

40.070 50.000 
 

     

  +/- secţiunea de functionare 7.064 0.00   

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

 

 
 
 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII  

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI DUDEŞTII NOI 

Total consilieri locali în funcţie: 11 Total consilieri locali prezenţi: ___ 

Voturi „PENTRU”:____, voturi „ÎMPOTRIVĂ”: ____, abţineri: ____ 

Nr. 
crt. 

OPERAŢIUNI EFECTUATE
 Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii   /     /2015  

2 Comunicarea către prefectul județului
1+4

)   /     /2015  

3 Aducerea la cunoștință publică
2+3+5

)   /     /2015  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual
3
)   /     /2015  

5 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte
3
)   /     /2015  

Extrase din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare: 
1)
art. 48 alin. (2): „Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va comunica hotărârile consiliului local primarului şi 

prefectului de îndată, dar nu mai târziu de 10 zile lucrătoare de la data adoptării.”; 
2)
art. 49 alin. (2): „Aducerea la cunoştinţă publică a hotărârilor cu caracter normativ se face în termen de 5 zile de la data 

comunicării oficiale către prefect.”; 
3)
art. 49 alin. (1): „Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii şi produc efecte de la data aducerii lor la cunoştinţă 

publică, iar cele individuale, de la data comunicării.” 
4)
Art. 115 alin. (3): „Hotărârile consiliului local se comunică în mod obligatoriu: … 

   b) prefectului judeţului.” 
5)
Art. 115 alin. (6): „Actele autorităţilor administraţiei publice locale se vor aduce la cunoştinţă publică prin grija 

secretarului unităţii administrativ-teritoriale.” 

Procedura de vot utilizată: „x”  DESCHIS  APEL NOMINAL  SECRET  
HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV    DA/NU   HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL   DA/NU   

0.a. 
Hotărâre care se 
adoptă cu votul: 

a două treimi din numărul consilierilor locali în funcție    DA/NU  Se înscrie numărul 
de voturi determinat, 
potrivit majorității 
necesare: 

 

0.b. majorității consilierilor locali în funcție                             DA/NU    

0.c. majorității consilierilor locali prezenți                               DA/NU    

1. Numărul consilierilor locali, potrivit legii  

2. Numărul consilierilor locali în funcție (rând 2 ≤ rând 1 și rând 2 = rând 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11)  

3. Numărul minim al consilierilor locali prezenți la ședință pentru ca aceasta să se desfășoare legal (rând 3 ≤ rând 4)  

4. Numărul consilierilor locali prezenți la ședință (rând 4 ≥ rând 3 și rând 4 = rând 6 + 7 + 8 + 11)  

5.  Numărul minim de voturi necesar pentru ca hotărârea să fie adoptată (rând 5 = rând 0 și rând 5 ≥ rând 6)  

6. Numărul voturilor „PENTRU”  

7. Numărul voturilor „CONTRA”  

8. Numărul voturilor „ABȚINERE”  

9. Numărul consilierilor locali absenți motivat  

10. Numărul consilierilor locali absenți nemotivat  

11. Numărul consilierilor locali care nu pot lua parte la deliberare și la adoptarea hotărârii deoarece, fie personal, fie prin soț, soție, afini 
sau rude până la gradul al patrulea inclusiv, au un interes patrimonial în problema supusă dezbaterilor consiliului local, respectiv:  

 

  
NOTĂ: 1. În numărul consilierilor locali este inclus și viceprimarul comunei, după cum numărul voturilor cuprinde și votul acestuia. 

            2. Dacă la rândul 11 nu este niciun consilier local în această situație, se trece „zero”, iar pe rândul corespunzător nominalizării consilierilor locali 
respectivi, se menționează „nu este cazul”. 
Semnătura secretarului comunei sau, numai în lipsa acestuia, a persoanei din aparatul de 

specialitate al primarului comunei căruia i s-a stabilit ca atribuție efectuarea acestor proceduri  


